Дело № 5-49/34/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой	27 марта 2017 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич,
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Головенко А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, материалы дела об административном правонарушении в отношении,
Головенко А.Н., (ДАТА), уроженки (ИЗЪЯТО), проживающей по адресу: (АДРЕС), индивидуального предпринимателя зарегистрированного по адресу: (АДРЕС),
по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ),
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении Головенко А.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным (АДРЕС), представила в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование за 9 месяцев 2016 года - 16.12.2016 года, с нарушением срока, установленного п. 1 ч. 9 ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» (граничный срок на бумажном носителе 15.11.2016 г., в форме электронного документа 20.11.2016 года), чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Головенко А.Н. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, суду представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:
1) наличие события административного правонарушения;
2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;
3) виновность лица в совершении административного правонарушения;
4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;
5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;
6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;
7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 2	 ст. 15.33	 КоАП РФ	 административная
ответственность предусмотрена за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Согласно примечанию	к	ст. 15.33	КоАП РФ,	административная
ответственность, установленная в отношении должностных лиц частями 2, 3 и 4 настоящей статьи, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 настоящего Кодекса, за	исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
Согласно выписки из ЕГРИП	 Головенко	 А.Н., является индивидуальным предпринимателем, поставленным на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Республики Крым  05 января 2015 года, то есть осуществляет предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (л.д. 6-7).
Таким образом, индивидуальный предприниматель не является субъектом административных правонарушений, предусмотренных частями  2,3 и 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Головенко А.Н. по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.5, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении Головенко А.Н. на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствие состава административного правонарушения - прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
 (
А.С. Решетнев
)Мировой судья

Согласовано________мировой судья А.С. Решетнев
«___».03.2017